
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   45Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Errata da Portaria Nº 325/2022-PGE.G., de 30.06.2022, publicada no DOE 
nº 35.030, de 01.07.2022.
Onde se lê:

Renata Souza dos 
Santos 54189413/2 2ª parc 2008/2011 01.07 a 30.07.2022

 
Leia-se:

Renata Souza dos 
Santos 54189413/2 2ª parc 2008/2011 22.08 a 20.09.2022

 
Protocolo: 822758

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 326/2022-PGE.G., DE 30.06.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.030, DE 01.07.2022.

Onde se lê:

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 Nº 142/2022-PGE.G., de 25.03.2022 07.07 a 22.08.2022

Leia-se:

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 Nº 142/2022-PGE.G., de 
25.03.2022 07.07 a 22.07.2022

 
Protocolo: 823118

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/2022-PGE.G. BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/800417;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar de audiência STF/DF para tratar sobre a ADI nº 
4786 (Taxa Minerária), no período de 28 a 29.06.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 822678

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO 
DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 2 – PGE/PA, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) torna pública a retificação 
do objeto de avaliação constante da disciplina de Direito Tributário, a que 
se refere o subitem 16.2.1 do Edital nº 1 – PGE/PA, de 7 de junho de 2022, 
conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens 
e subitens do referido edital. 
[...]
16.2.1 Nas provas, serão avaliados, além de habilidades, conhecimentos 
conforme descritos a seguir.
[...]
DIREITO TRIBUTÁRIO:
[...] 21 Código do Contribuinte (Lei Complementar Estadual nº 58/2006).
[...]
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 822967

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 176/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art 81 da Lei no 5.810 de 24.01.1994, e 
ainda o Laudo da Perícia Médica do INSS, n° 6387052711,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor Kleber Kleverton Nascimento Melo, Id. Funcional no. 
5962431-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Di-
retoria da Usinas da Paz, no período de 04/04/2022 a 30/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 24 de junho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 823267
PORTARIA N° 185/2022-GAB/SEAC

Belém PA, 01 de julho de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art 81 da Lei no 5.810 de 24.01.1994, e 
ainda o Laudo da Perícia Médica, n° 92.005,  
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora Kelly de Souza Mendes, Id. Funcional no. 55587316, Técnico em 
Gestão Pública/Gestor de Território da Paz, lotada no Núcleo de Articulação 
da Cidadania/SEAC, no período de 23/05/2022 a 21/07/2022.
DESIGNAR para responder durante o período da ausência da Titular, 
conforme o ítem 1, a servidora Janine Morais Pinto Brandão, Matrícula 
57229598-3, Gerente de Rede Local de Cidadania, lotada no Núcleo de 
Articulação da Cidadania/SEAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 01 de julho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 823138

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 179/2022 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 29 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Delma Coelho Braga da Encarnação, Matrícula, 
57227598-3, a responder pelo Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, a 
contar de 18/07/2022 a 01/08/2022, por ocasião do gozo de 15 (quinze) 
dias de férias da titular, JULIANA MARCIA BARROSO, Matrícula 5945669-1, 
referente ao período aquisitivo 09/01/2020 a 08/01/2021, publicada no 
DOE 34.992 de 02/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de junho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 823247

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 180/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 30 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5938964-4 ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO 15/06/2021 – 14/06/2022 01/08/2022 a 
30/08/2022 30

57229598-3 JANINE MORAIS PINTO BRANDAO 14/05/2021 a 13/05/2022 16/08/2022 a 
14/09/2022 30

55587316-1
55587316-2 KELLY DE SOUZA MENDES 21/07/2021 – 20/07/2022

29/08/2020 – 28/08/2021
01/08/2022 a 
30/08/2022 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 24 de junho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

PORTARIA N° 181/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 30 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;


